

Agromet Advisory Bulletin

Andaman and Nicobar Islands

No: AB (E)/05/2023-24/41

Issued on: 19th May, 2023

Validity Period: 20th to 24th May, 2023

Medium Range Weather Forecast: (20th to 24th May, 2023)

Cloudy weather with light to moderate rainfall is likely to occur over Andaman and Nicobar Islands during next five day. The maximum temperature will be 30.0 to 34.0 °C with minimum temperature of 25.0 to 26.0 °C, whereas the maximum and minimum relative humidity is expected to be in the range of 79 to 81 % and 69 to 78 %, respectively in Andaman and Nicobar Islands. Wind speed of 18.0 to 22.0 kmph is expected mostly from South Westerly direction.

Weather based agro advisories (20th to 24th May, 2023)

For South Andaman

(Blocks: Prothrapur, Little-Andaman and Ferrargunj)

- Harvest rainwater and store it for irrigating the vegetables as light rainfall is expected during next five days.
- Apply cattle manure or compost @ 10 kg/vine of black pepper- before the onset of South West monsoon.
- Collect the organic wastes, chop it and mix with any animal manure/glyricidia fill the compost tank.
- Make basin around the coconut and arecanut and apply 15 kg compost, cover with top the soil.
- Provide electrolyte power in drinking water to poultry birds to prevent heat stress during day times as hot weather will prevail.
- Deworm all the livestock like cow, goat and pig with the single dose of Albendazole @ 7.5 mg/kg of body weight.

For North and Middle Andaman

(Blocks: Rangat, Mayabunder and Diglipur).

- Harvest rainwater and store it for irrigating the vegetables as light rainfall is expected during next five days.
- Apply cattle manure or compost @ 10 kg/vine of black pepper- before the onset of South West monsoon.

- Collect the organic wastes, chop it and mix with any animal manure/glyricidia fill the compost tank.
- Make basin around the coconut and arecanut and apply 15 kg compost, cover with top the soil.
- Provide electrolyte power in drinking water to poultry birds to prevent heat stress during day times as hot weather will prevail.
- Deworm all the livestock like cow, goat and pig with the single dose of Albendazole @ 7.5 mg/kg of body weight.

For Nicobar

(Blocks: Nan-Cowrie, Car-Nicobar and Campbell-Bay)

- Harvest rainwater and store it for irrigating the vegetables as light rainfall is expected during next five days.
- Apply cattle manure or compost @ 10 kg/vine of black pepper- before the onset of South West monsoon.
- Collect the organic wastes, chop it and mix with any animal manure/glyricidia fill the compost tank.
- Make basin around the coconut and arecanut and apply 15 kg compost, cover with top the soil.
- Provide electrolyte power in drinking water to poultry birds to prevent heat stress during day times as hot weather will prevail.
- Deworm all the livestock like cow, goat and pig with the single dose of Albendazole @ 7.5 mg/kg of body weight.

मौसम परामर्श बुलेटिन

अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तारीख: 19 मई, 2023

संख्या: AB(H)/05/2023-24/41

समयावधि: 20 से 24 मई, 2023

मध्यम अवधि मौसम पूर्वानुमान (20 से 24 मई, 2023)

अगले पांच दिनों के दौरान अंडमान और निकोबार द्वीप समूह में बादल छाएं रहने तथा हल्की से मध्यम वर्षा का संभावना है। इस अवधि के दौरान द्वीपसमूह में अधिकतम तापमान 30.0 से 34.0 ° सेल्सियस रहेगा एवं न्यूनतम तापमान 25.0 से 26.0 ° सेल्सियस रहेगा। अधिकतम सापेक्षिक आर्द्रता 79 से 81 प्रतिशत तथा न्यूनतम सापेक्षिक आर्द्रता 69 से 78 प्रतिशत रहेगा। अधिकतर दक्षिण पश्चिमी दिशा से 18.0 से 22.0 कि.मी. प्रति घंटे की रफ्तार से हवा चलने की संभावना है।

मौसम आधारित कृषि सलाह (20 से 24 मई, 2023)

दक्षिणअंडमानकेलिए

(ब्लॉक: प्रोथ्रापुर, लिटिल-अंडमान एवं फरारगंज)

- अगले पंच दिनों के दौरान हल्की वर्षा की संभावना अतः वर्षा पानी का कटाई करें और सब्जी में सिंचाई के लिए जमा करें।
- दक्षिण पश्चिम मानसून की शुरुआत से पहले काली मिर्च के प्रति बेल 10 किग्रा की दर से गोबर खाद या खाद उपयोग करें।
- जैविक सामग्री को इकट्ठा करें और काटकर पशु खाद या ग्लिरिसिडीया (जिंदा बल्ली) के साथ मिश्रण करके कॉम्पोस्ट टैंक को भरें।
- नारीयल और सुपारी पेड़ के चारोओर बेसिन बनाएं और 15 किलोग्राम खाद उपयोग करें और उपरी मृदा से ढांके।
- मौसम गर्म रहेंगे और पोल्ट्री पक्षियों में गर्मी तनाव रोकने के लिए दिन में पीने के पानी के साथ इलेक्ट्रॉलाइट पावडर प्रदान करें।
- सभी पशुओं जैसे की गाय, बकरी और सूअर के प्रति किलो शरीर के भार के दर से 7.5 मिलीग्राम आल्बेन्डाजोल प्रदान करके स्वच्छ करें।

उत्तरऔरमध्यअंडमानकेलिए

(ब्लॉक: रंगत, मायाबंदर एवं डिगलीपुर)

- अगले पंच दिनों के दौरान हल्की वर्षा की संभावना अतः वर्षा पानी का कटाई करें और सब्जी में सिंचाई के लिए जमा करें।
- दक्षिण पश्चिम मानसून की शुरुआत से पहले काली मिर्च के प्रति बेल 10 किग्रा की दर से गोबर खाद या खाद उपयोग करें।
- जैविक सामग्री को इकट्ठा करें और काटकर पशु खाद या ग्लिरिसिडीया (जिंदा बल्ली) के साथ मिश्रण करके कॉम्पोस्ट टैंक को भरें।
- नारीयल और सुपारी पेड़ के चारोओर बेसिन बनाएं और 15 किलोग्राम खाद उपयोग करें और उपरी मृदा से ढांके।

- मौसम गर्म रहेंगे और पोल्ट्री पक्षियों में गर्मी तनाव रोकने के लिए दिन में पीने के पानी के साथ इलेक्ट्रॉलाइट पावडर प्रदान करें।
- सभी पशुओं जैसे की गाय, बकरी और सूअर के प्रति किलो शरीर के भार के दर से 7.5 मिलीग्राम आल्बेन्डाजोल प्रदान करके स्वच्छ करें ।

निकोबारकेलिए

(ब्लौक: नन्कोत्री, कारनिकोबार एवं कैम्पबेलबे)

- अगले पंच दिनों के दौरान हल्की वर्षा की संभावना अतः वर्षा पानी का कटाई करें और सब्जी में सिंचाई के लिए जमा करें ।
- दक्षिण पश्चिम मानसून की शुरुआत से पहले काली मिर्च के प्रति बेल 10 किग्रा की दर से गोबर खाद या खाद उपयोग करें।
- जैविक सामग्री को इकट्ठा करें और काटकर पशु खाद या ग्लिरिसिडीया (जिंदा बल्ली) के साथ मिश्रण करके कॉम्पोस्ट टैंक को भरें ।
- नारीयल और सुपारी पेड़ के चारोओर बेसिन बनाएं और 15 किलोग्राम खाद उपयोग करें और उपरी मृदा से ढांके ।
- मौसम गर्म रहेंगे और पोल्ट्री पक्षियों में गर्मी तनाव रोकने के लिए दिन में पीने के पानी के साथ इलेक्ट्रॉलाइट पावडर प्रदान करें।
- सभी पशुओं जैसे की गाय, बकरी और सूअर के प्रति किलो शरीर के भार के दर से 7.5 मिलीग्राम आल्बेन्डाजोल प्रदान करके स्वच्छ करें ।